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Principios de qualidade de processos e produtos estatisticos

PRODUTOS ESTATISTICOS PROCESSOS ESTATISTICOS

= Relevancia: importancia para o usuario, = Metodologia sdlida: conceitos, classificacoes,
demanda da sociedade convencoes nacionais e internacionais

= Precisao: descricao correta do fenébmeno, = Adequacao de instrumentos, técnicas e
validade sistemas tecnoldgicos

= Atualidade: distancia da data de referéncia = Solicitacao nao excessiva em coletas e uso de

nl . - . registros administrativos
= Coeréncia: comparabilidade, convencoes,

padrao conceitual, universo = Relagao entre custo e eficiéncia

= Acessibilidade: disponibilidade e transparéncia

= Interpretabilidade: informacdes adicionais,
como metadados, metodologias, classificacdes
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Era digital e desafios na produc¢ao estatistica

Tradicionalmente

Datafication

Registros gerados digitalmente, passivamente ou ativamente, por acoes

e Estatisticas com coleta primaria de : o .. .
P humanas e interagdes sociais, capturadas automaticamente.

dados — censos e surveys e registros
administrativos

Registros Subprodutos de acoes Sensores
Na era digital administrativos digitais em equipamentos Presenca fisica: trafego
Cadastros sociais: Uso de celular de veiculos e

e dados em grande volume,
velocidade e variedade

educacao, saude e
assisténcia social

Transacdes financeiras iluminagao;

Remotos: satélites e

2 : Cartdes de transporte
e novos métodos e tecnologias p:';\ra informacdes fiscais: e, Ceiclon adrans
coletar, armazenar, tratar e analisar pagamentos, notas
dados para produgdo de estatisticas fiscais de transacdes Visitas a websites e
1bli buscas
publicas Ocorréncias de " .
“hli Publicaca notici
* novos modos de regular essa seguranca publica ublicagao de noticias
roducio . e posts em redes
P G Declaragdes de sociais

nascimentos e dbitos.
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Painel
Coronavirus

Producao de dados para o
Governo de SP e informacgoes
abertas para a sociedade.

Ingestao dados Sivep-Gripe e
Censo Covid (ESP).

Tratamento de dados,
consisténcia, producao de
indicadores, visualizacao e
repositorio de dados.

www.seade.gov.br/coronavirus

ATUALIDADE | RELEVANCIA ADEQUACAO TECNICA PRECISAO

Estado de Sao Paulo Brasil Mundo

6.862.684 183.602 2,7 38.824.288 712.380 1,8 775.615.736 7.051.323 0,9
Casos Obitos Letalidade Casos Obitos Letalidade Casos Obitos Letalidade
Dep. Regional de Satide Municipio

Todos N Todos N

Casos 6.862.684 21 47 Obitos  183.602 Infinito 0,2
Total Variacao semanal  Ultimos 14 dias/100 mil hab. Total Variacdo semanal  Ultimos 14 dias/100 mil hab.

Date

01/03/2020  23/06/2024

Total de casos
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Distribuicao dos casos

(@) merplben

Internagoes por Dep. Regional de Saude
(casos suspeitos e confirmados)

Novas na semana 285 Variagao semanal (%)

Ocupacao Leitos Covid na semana, por Dep. Regional de Saude
(casos suspeitos e confirmados)

Enfermaria (%) 15,4 UTl (%) 21,8

-0,74



Monitor Covid-19

Pesquisa didria sobre temas relacionados a pandemia

e Acompanhamento de sintomas; distanciamento social;
atividade econdmica e consumo; trabalho e renda;
educacao; vacina; expectativas da populacao.

* De 23/Mar¢o/2020 a Setembro/2021.

* Coleta de dados por telefone, utilizando Unidade de
Resposta Audivel (URA).

800 entrevistas diarias, para constituir um painel movel de
4.800 entrevistas

* Populagao do Estado de Sao Paulo, com amostra
representativa por local de residéncia, sexo e idade

* Desagregacao por Estado, RMSP, municipio SP, demais
municipios da RMSP e Interior; e 17 Departamentos
Regionais de Saude.

ATUALIDADE RELEVANCIA J| CUSTO / BENEFICIO

COERENCIA e COMPARABILIDADE

Experiéncia levou a pesquisas de percepg¢ao:

e Cultura
e Atividade fisica
e  Turismo

 Endividamento
* Seguran¢a Alimentar
 Cuidados,

* Habitos Consumo App e Internet

Modelos de aprendizado de maquina para
classificagdao automatica de textos a partir de audios
captados nas pesquisas de percep¢ao com a
populacao
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PI B+3O RELEVANCIA | ATUALIDADE §| ADEQUACAO TECNICA COERENCIA e COMPARABILIDADE

Painel Analise Repositorio

Indicador mensal sobre
at|V|dade econémlca do +30 Mensal Trimestral (BR e ESP) Regional ~ Anual Municipal ~
Estado de SP

Diminui defasagem entre Variagbes fevereiro-2023
més de publicacao e data Més anterior Mesmo més ano anterior Acumulada Anualizada

de referéncia dos dados 0,4% 1,1% 2,0% 3,0%

de 60 dias para 30

o > 7,9% f 6,0%
Representa 97% do PIB . || || | i “ 1”“""'
estadual | | " 1 Ilh° . -....ml.”‘y ] __....u|||||| ’II “"""""

U Sa estat I’stica s d e a Ita jul 2021 jan 2022 jul 2022 jan 2023 jul 2021 jan 2022 jul 2022 jan 2023 jul 2021 jan 2022 jul 2022 jan 2023 jul 2021 jan 2022 Jjul 2022 jan 2023
freq uéncia e 200 va r'|alveis indices com ajuste sazonal

. . —PIB PIB +30
(NFe, documentos fiscais)

14 - 1142 14,3
e 113,8 o™
T4 oo i e [ T F .1.1315,/f .......... - *k"“—ftfi"f" e 1137 . 1134.

Complementa producao: g R . %@;",;;;
PIB Mensal, PIB e T
Trimestral, PIB Anual, NS e N N - I |
Projecoes 2021 e 2022

janeiro fevereiro marco abrilde maiode junho julhode agosto setem.. outubro novem.. dezem.. janeiro fevereiro marco abrilde maiode junho julhode agosto setem.. outubro novem.. dezem.. janeiro fevereiro
de 2021 de 2021 de2021 2021 2021  de2021 2021 de2021 de?2021 de2021 de2021 de 2021 de2022 de2022 de2022 2022 2022 de2022 2022 de?2022 de2022 de2022 de2022 de2022 de 2023 de 2023

I Fonte: Fundacao Seade.
SEADE CON FERENCIA NACIONAL DOS AGE Nota: Devido as mudancas implementadas pelo IBGE em abril de 2023 em suas pesquisas conjunturais (PMS, PMC e PIM_PF), a Fundagao Seade suspendeu temporariamente a publicacao do PIB+30 para realizar a revisao metodoldgica do indicador.
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SEADE ESTATISTICAS VITAIS

* Indicadores mensais de
nascimentos, ébitos e
casamentos.

* Mudangas nos processos de
gestao da coleta e de
produc¢ao para diminuir
tempo de defasagem para
divulgacao.

* Modelos de aprendizado de
magquina para leitura
automatizada de declaracoes
em imagem e arquivos de
dados dos cartorios de
Registro Civil.
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Divisao Regional

Regido Administrativa

141.211

Obitos em 2024

Regiao Administrativa

g Todos

Obitos por més de ocorréncia

2022 @2023 @2024
40.000

30.000

Janeiro

Fevereiro

Obitos por sexo - 2024

Municipio

S&o Paulo

Guarulhos

Campinas

Santo André
Sorocaba

QOsasco

S&o Bernardo do Campo
Sao José dos Campos
Ribeirao Preto
Santos

Mogi das Cruzes

Sao José do Rio Preto
Jundiai

Piracicaba

Praia Grande

Bauru

S&o Vicente

Maua

Franca

Barueri

Guaruja

Taubaté

Diadema

Limeira
Itaguaquecetuba
Total

Homens

E 2.261
1.877

1.246
1.199
1.188
1.120
1.117
1.030
908
787
752
744
747
658
602
606
638
602
566
570
551
521
520
483
74.829

Marco

Mulheres

17,618
1973
1.790
1.221
1.058
1.045
1.063

964
966
987
731
696
683
647
595
609
549
511
513
457
448
459
466
458
419

66.372

Abril

Total (1)
N

35.914
4.234
3.668
2.467
2.257
2.233
2.184
2.081
1.996
1.895
1.518
1.449
1427
1.394
1.253
121
1.155
1.149
1.115
1.023
1.018
1.010

987
978
902
141.211

Fonte: Fundacéo Seade. Sistema de Estatisticas do Registro Civil.
Nota: O Seade produz estatisticas de mortalidade a partir dos registros de 6bitos enviados mensalmente pelos Cartérios de Registro Civil de todos os municipios paulistas. As informagdes contemplam as
mortes de residentes no Estado de Sao Paulo ocorridas no ano/més de referéncia. O menor nimero de eventos em certos meses da série pode ser devido a incompletude no envio dos registros pelos Cartérios,
principalmente no tltimo més de divulgagdo. Dados de municipios inferiores a 50 mil habitantes estdo mais sujeitos a oscilagdes. Os dados de 6bitos de 2023 foram atualizados em 14/04/2024 e os de 2024

em 15/07/2024.

Porte Populacional 2023 Municipio Maio.2024
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ATUALIDADE PRECISAO
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] ATUALIDADE J RELEVANCIA § PRECISAO COERENCIA e COMPARABILIDADE

SEADE INVESTIMENTOS painel anslise Repositério

Investimentos Anunciados (2024) Investimentos Anunciados (acumulado 12 meses) Investimentos Anunciados (2012-2023)
* Monitoramento sistematico e
automatizado dos investimentos Regito R
de empresas privadas e publicas A

no Estado

Investimentos anunciados*

* Captacao diaria de anuncios na

imprensa .
I - mamn N

. Julf23 Ago/23 Set/23 out/23 Nov/23 Dez/23 Jan/24 Fev/24 Mar/24 Abr/24 Mai/24 Jun/24
* Modelos de aprendizado de )
maquina faz triagem de textos Setor Tipo
. . Comércio @IndUstria @Infraestrutura © Servigos @®Ampliacao @Ampliacao/Modernizagao @ Implantacao
sobre investimento
* Equipe de coleta confirma com Subsetor Municipio
e m presas e Com pleta Comércio @ Inddstria @ Infraestrutura ® Servicos
. - . , Inter-regionais
informacdes como tipo, periodo, Tansporte terrestre Sio Pavio. [
valor e local do investimento. Automotiva Diversos municipios-RGSoroc..
Ativs. aux. transportes 9,7% Diversos municipios-RMSP
Eletricidade e gas 8.3% Piracicaba
Varejo Santos
Transporte aéreo [l Barueri
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Centro de Ciéncia de Dados para Estatisticas Publicas

Chamada FAPESP: Estimular pesquisas em parceria com
governos para aperfeicoar politicas publicas.

Contexto: IA, novas fontes de dados digitais e ferramentas

computacionais e desafios na producao de informacao.
Objetivos:

o Desenvolver novos métodos e ferramentas para
producao de estatisticas para politicas publicas.

9 Introduzir capacidades técnicas para producgao e
analise de dados no Seade e na gestao publica.

9 Disseminar conhecimento e indicadores no Gov. ESP.

Problema de pesquisa: Como usar dados de alta
frequéncia, em grande volume e nao estruturados
para indicadores de politicas publicas?

Parcerias: 6rgaos publicos (Sec. Fazenda, Metro, CPTM),
instituicoes de pesquisa (USP, FGV, Unesp).

Linhas de pesquisa:

0 Atividade econémica: Analises setoriais e regionais
sobre economia de SP com indicadores baseados em
registros fiscais digitais e dados de servicos publicos.

€@ Mercado de Trabalho: Novos modos de coleta para
indicadores sobre condicao de atividade e formacao e
insercao no mercado de trabalho.

€) Mobilidade Urbana: Analises sobre dindmica urbana
e uso de transporte publico baseadas em dados de
bilhetagem eletronica, localizacao e infraestrutura.

0 Seguranga publica: Indicadores de eventos criminais
com base em textos de registros de ocorréncia e
cruzamento com sistemas da Seguranca e da Saude.

9 Tecnologia e engenharia de software: Desenvolver
aplicacdes para coleta, tratamento e processamento de
dados para apoiar as demais linhas de pesquisa.
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Topicos para discussao sobre o sistema nacional de estatisticas

= Autoridade estatistica, sistema, articulacao, coordenac¢ao e participacao

= Regulacao, normatiza¢ao e curadoria

= Composicao da autoridade, quem regula e quem produz

" Principios de qualidade na era digital

= Restricoes materiais de orgaos produtores e estimulo a fortalecimento institucional
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Obrigado!

stemafstadis~ GOVERNO DO ESTADO
alise de Dados DE SAO PAULO

Carlos Torres Freire | carlosfreire@seade.gov.br
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